

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4/2023

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA                                            |                        |                            |               |
|-----------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|---------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                        | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2023      |               |
|                                                           |                        | RECEITAS REALIZADAS<br>(a) |               |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                             | 33.732.310,00          |                            | 10.804.202,98 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               | 1.686.570,00           |                            | 1.112.585,18  |
| IPTU                                                      | 339.470,00             |                            | 222.832,26    |
| ISS                                                       | 277.200,00             |                            | 268.821,86    |
| ITBI                                                      | 246.100,00             |                            | 147.289,77    |
| IRRF                                                      | 392.000,00             |                            | 303.311,15    |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 431.800,00             |                            | 170.330,14    |
| Contribuições                                             | 457.900,00             |                            | 115.077,85    |
| Receita Patrimonial                                       | 182.380,00             |                            | 240.325,54    |
| Aplicações Financeiras (II)                               | 168.580,00             |                            | 239.233,45    |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | 13.800,00              |                            | 1.092,09      |
| Transferências Correntes                                  | 30.985.460,00          |                            | 9.323.099,10  |
| Cota-Parte do FPM                                         | 14.623.310,00          |                            | 4.397.762,37  |
| Cota-Parte do ICMS                                        | 9.040.000,00           |                            | 2.627.027,65  |
| Cota-Parte do IPVA                                        | 2.032.000,00           |                            | 758.155,50    |
| Cota-Parte do ITR                                         | 44.000,00              |                            | 217,29        |
| Transferências da LC 87/1996                              | 0,00                   |                            | 0,00          |
| Transferências da LC 61/1989                              | 55.200,00              |                            | 28.712,49     |
| Transferências do FUNDEB                                  | 2.162.600,00           |                            | 890.603,10    |
| Outras Transferências Correntes                           | 3.028.350,00           |                            | 620.620,70    |
| Demais Receitas Correntes                                 | 420.000,00             |                            | 13.115,31     |
| Outras Receitas Financeiras (III)                         | 0,00                   |                            | 0,00          |
| Receitas Correntes Restantes                              | 420.000,00             |                            | 13.115,31     |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b> | 33.563.730,00          |                            | 10.564.969,53 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 4.388.450,60           |                            | 321.877,51    |
| Operações de Crédito (VI)                                 | 385.531,60             |                            | 211.877,51    |
| Amortização de Empréstimos (VII)                          | 0,00                   |                            | 0,00          |
| Alienação de Bens                                         | 112.900,00             |                            | 0,00          |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00                   |                            | 0,00          |

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4/2023

|                                                                     |               |               |
|---------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | 0,00          | 0,00          |
| Outras Alienações de Bens                                           | 112.900,00    | 0,00          |
| Transferências de Capital                                           | 3.890.019,00  | 110.000,00    |
| Convênios                                                           | 1.090.019,00  | 0,00          |
| Outras Transferências de Capital                                    | 2.800.000,00  | 110.000,00    |
| Outras Receitas de Capital                                          | 0,00          | 0,00          |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00          | 0,00          |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00          | 0,00          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 4.002.919,00  | 110.000,00    |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 37.566.649,00 | 10.674.969,53 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                    | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2023  |                        |                          |                                                  |                                   |              |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|--------------------------|--------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------|
|                                                                       |                       | DESPESAS<br>EMPENHADAS | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS<br>(a) | RESTOS A<br>PAGAR<br>PROCESSADOS<br>PAGOS<br>(b) | RESTOS A PAGAR<br>NÃO PROCESSADOS |              |
|                                                                       |                       |                        |                        |                          |                                                  | LIQUIDADOS                        | PAGOS<br>(c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                                             | 30.484.049,35         | 9.322.536,51           | 8.525.183,43           | 8.037.045,20             | 193.835,25                                       | 17.191,40                         | 17.191,40    |
| Pessoal e Encargos Sociais                                            | 14.529.558,92         | 4.480.639,58           | 4.468.342,61           | 4.273.223,42             | 4.095,99                                         | 0,00                              | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                      | 420.000,00            | 128.425,63             | 128.425,63             | 128.425,63               | 0,00                                             | 0,00                              | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes                                             | 15.534.490,43         | 4.713.471,30           | 3.928.415,19           | 3.635.396,15             | 189.739,26                                       | 17.191,40                         | 17.191,40    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                      | 30.064.049,35         | 9.194.110,88           | 8.396.757,80           | 7.908.619,57             | 193.835,25                                       | 17.191,40                         | 17.191,40    |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                                             | 9.372.536,67          | 1.394.317,27           | 950.909,48             | 870.739,48               | 59,37                                            | 187.109,83                        | 187.109,83   |
| Investimentos                                                         | 8.624.536,67          | 1.215.956,56           | 772.548,77             | 692.378,77               | 59,37                                            | 187.109,83                        | 187.109,83   |
| Inversões Financeiras                                                 | 33.000,00             | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                             | 0,00                              | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                      | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                             | 0,00                              | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)               | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                             | 0,00                              | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                                  | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                             | 0,00                              | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras                                          | 33.000,00             | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                             | 0,00                              | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XX)                                            | 715.000,00            | 178.360,71             | 178.360,71             | 178.360,71               | 0,00                                             | 0,00                              | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 8.657.536,67          | 1.215.956,56           | 772.548,77             | 692.378,77               | 59,37                                            | 187.109,83                        | 187.109,83   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)                                        | 335.000,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                             | 0,00                              | 0,00         |

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4/2023

|                                                    |               |               |              |              |            |            |            |
|----------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|------------|------------|------------|
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 39.056.586,02 | 10.410.067,44 | 9.169.306,57 | 8.600.998,34 | 193.894,62 | 204.301,23 | 204.301,23 |
|----------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|------------|------------|------------|

|                                                                                  |              |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | 1.675.775,34 |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------|

|                                                                             |                |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 966.630,00     |

|                                  |                       |
|----------------------------------|-----------------------|
| JUROS NOMINAIS                   | Até o Bimestre / 2023 |
|                                  | VALOR INCORRIDO       |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)    | 239.233,45            |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | 0,00                  |

|                                                                  |              |
|------------------------------------------------------------------|--------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 1.915.008,79 |
|------------------------------------------------------------------|--------------|

|                                                                             |                |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                        | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 966.630,00     |

|                                                     |                       |                              |  |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|------------------------------|--|
| ABAIXO DA LINHA                                     |                       |                              |  |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                        | SALDO                 |                              |  |
|                                                     | Em 31/Dez/2022<br>(a) | Até o Bimestre / 2023<br>(b) |  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                         | 3.433.010,70          | 3.515.571,89                 |  |
| DEDUÇÕES (XXIX)                                     | 4.979.210,91          | 6.424.897,26                 |  |
| Disponibilidade de Caixa                            | 4.979.210,91          | 6.424.897,26                 |  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                      | 5.177.089,27          | 7.080.216,40                 |  |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                | 195.994,62            | 570.408,23                   |  |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados     | 1.883,74              | 84.910,91                    |  |
| Demais Haveres Financeiros                          | 0,00                  | 0,00                         |  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | - 1.546.200,21        | - 2.909.325,37               |  |

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4/2023

|                                                               |              |
|---------------------------------------------------------------|--------------|
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 1.363.125,16 |
|---------------------------------------------------------------|--------------|

| AJUSTE METODOLÓGICO                                    | Até o Bimestre / 2023 |
|--------------------------------------------------------|-----------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)          | - 374.413,61          |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                    | 0,00                  |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                | 0,00                  |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)     | 0,00                  |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)                     | 0,00                  |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)                               | 0,00                  |

|                                                                                                                        |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 1.737.538,77 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|

|                                                                  |              |
|------------------------------------------------------------------|--------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | 1.498.305,32 |
|------------------------------------------------------------------|--------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                   | 2.070.825,42          |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 2.070.825,42          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                     | 0,00                  |